
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivalta Bormida.  Responsabile Procedimento: Annalisa Cirio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Rivalta Bormida 
 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
N. 59 DEL 08/07/2024 

OGGETTO: 
PNRR Missione 4 Componente 1 Investimento 1.1 REALIZZAZIONE DI NUOVO 
POLO SCOLASTICO PER L’INFANZIA PRESSO L’AREA SITA IN VIA BOBBIO – 
IMPORTO COMPLESSIVO 2.250.000,00 CUP B91B22001130006 
CIG DELL’ACCORDO QUADRO: 9689852ED1 - LOTTO 13 - CIG CONTRATTO 
SPECIFICO A023BBC038 - APPROVAZIONE DEL PRIMO STATO DI AVANZAMENTO 
DEI LAVORI AL 18/06/2024 E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DELLE SPESE 
SPETTANTI ALLA DITTA ESECUTRICE F.LLI FERRARA S.R.L. – (CAPOGRUPPO 
MANDATARIA DEL R.T.I. COSTITUITO CON LA DITTA SIEME S.R.L.) E DELLE 
SPESE TECNICHE AI PROGETTISTI RTP CAPOFILA ARCH. IVANO MARENCO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTA la deliberazione C.C. n. 45 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il DUPS; 
VISTA la deliberazione C.C. n. 46 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2024/2026; 
VISTO il decreto del Sindaco con il quale veniva nominato Responsabile del Servizio il Geom. 
Annalisa Cirio tecnico comunale; 
PRESO ATTO che ha assunto il ruolo di RUP la sottoscritta Geom. Annalisa Cirio, in qualità di 
Responsabile del Servizio Tecnico e che la stessa dichiara, ai sensi dell’art 6 bis della Legge n. 
241/1990 e dell’art.16 del Dlgs n. 36/2023, di non trovarsi in conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con il presente affidamento; 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
VISTI: 

 lo Statuto Comunale; 
 la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 il D.Lgs. n. 36/2023 (Codice degli Appalti Pubblici); 

PREMESSO CHE 
 con deliberazione G.C. n. 1 del 10/01/2022 avente ad oggetto: “Direttive ai servizi comunali 

– atto di indirizzo al servizio tecnico per adesione alla presentazione di proposte da 
finanziare nell’ambito del PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Piano 
per asili nido e scuole dell’infanzia”, l’Amministrazione Comunale ha manifestato 
l’intenzione di potenziare il servizio scolastico comunale mediante la realizzazione di un 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivalta Bormida.  Responsabile Procedimento: Annalisa Cirio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

nuovo polo destinato alla scuola dell’infanzia con antistante aree adibite verde, nominando 
quale RUP lo scrivente Responsabile del Servizio; 

 con determinazione U.T. n. 4 del 19/01/2022 è stato conferito incarico esterno per la 
redazione di progetto di fattibilità tecnica ed economica all’ Arch. Ivano Marenco, con sede 
in Acqui Terme (AL), Via Biorci n. 7, p.iva 01922270069; 

 con deliberazione G.C. n. 7 del 10/02/2022 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica 
ed economica, dell’importo complessivo a quadro economico di euro 2.250.000,00; 

 In data 24/02/2022 il Comune di Rivalta Bormida ha presentato la propria candidatura al 
finanziamento di cui sopra; 

 Con Nota del Ministero dell’Istruzione n. prot. 0100494.24-11-2022, recepita agli atti di 
questo Comune al n. prot. 4634 del 25/11/2022, il Comune di Rivalta Bormida è stato 
ammesso al finanziamento di euro 2.250.000,00 per l’intervento di “REALIZZAZIONE DI 
NUOVO POLO SCOLASTICO PER L’INFANZIA PRESSO L’AREA SITA IN VIA BOBBIO – 
IMPORTO COMPLESSIVO 2.250.000,00 CUP B91B22001130006”; 

 con Determinazione n. 8 del 26/01/2023 è stata disposta l’aggiudicazione provvisoria 
dell’incarico esterno per progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori e 
coordinamento della sicurezza per l’opera in esame allo studio di architettura Arch. Ivano 
Marenco, con studio in Acqui Terme (AL), Via Biorci n. 7, p.iva 01922270069, in qualità di 
mandatario di RTP tra professionisti, a cui ha fatto seguito l’aggiudicazione con efficacia 
con Determinazione n. 21 del 07/03/2023; 

 con la deliberazione G.C. n. 3 del 19/01/2023 l’Amministrazione Comunale ha manifestato 
la volontà di aderire servizi di Centrale Unica di Committenza promossi da INVITALIA per 
linea PNRR in esame, attraverso l’indizione di una macro-procedura di Accordo Quadro 
finalizzata all’affidamento dei lavori in argomento; 

 con Determinazione n. 17 del 22/02/2023 il Comune di Rivalta Bormida ha confermato di 
avvalersi di INVITALIA come Centrale di Committenza, affinché quest’ultima provvedesse, 
per suo conto, alla indizione, gestione e aggiudicazione delle procedure d’appalto 
summenzionate, stipulando, all’esito delle stesse, gli Accordi Quadro con gli operatori 
economici aggiudicatari; 

 previa pubblicazione del bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea al n. 
2023/S 048-142364 del 08/03/2023, nonché sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana - V Serie Speciale, n. 28 del 08/03/2023, e sul Profilo di Invitalia, quest’ultima ha 
indetto ed aggiudicato, anche ai sensi dell’art. 24, co. 4, del D.L. n. 13/2023, in combinato 
disposto con gli articoli 7-ter del D.L. n. 22/2020 (convertito in L. n. 41/2020) e 4, commi 2 e 
3, del D.L. n. 32/2019 (convertito in L. n. 55/2019), la “PROCEDURA DI GARA APERTA AI 
SENSI DEGLI ARTT. 54 E 60 DEL D.LGS N. 50/2016, DA REALIZZARSI MEDIANTE 
PIATTAFORMA TELEMATICA, PER LA CONCLUSIONE DI ACCORDI QUADRO CON 
PIU’ OPERATORI ECONOMICI PER L’AFFIDAMENTO DI LAVORI (OG1 – OG11) O DI 
LAVORI IN APPALTO INTEGRATO PER LA COSTRUZIONE, RIQUALIFICAZIONE E 
MESSA IN SICUREZZA DI ASILI NIDO, SCUOLE E POLI DELL’INFANZIA.”; 

 all’esito della Procedura, con provvedimento da parte di Invitalia n. prot. 0166451 del 
06/06/2023 nell’ambito del Lotto Geografico n. 13 Piemonte, è stato aggiudicato il Sub-lotto 
Prestazionale 1 Cluster AQ1-Alessandria-A in favore dell’impresa F.LLI FERRARA SRL 
con sede Giugliano in Campania (NA), Via Madonna del Pantano Nord, 2, Codice fiscale e 
Partita IVA 03974031217, capitale sociale € 200.000,00, numero di iscrizione 03974031217 
REA N. 651583 nel Registro delle Imprese di NAPOLI, quale Capogruppo mandatario del 
raggruppamento temporaneo di imprese costituito ai sensi degli articoli 45 e 48 del Codice 
dei Contratti, con atto autenticato nelle firme per notaio Pietro Di Nardo in Marano di Napoli 
(NA), Registrato a Napoli 1 in data 31/07/2023 al numero 31535 serie 1T tra la medesima e 
la ditta SIEME S.R.L. SOCIETA' IDRO-ELETTRO-MECCANICA EDILE, con sede legale in 
Napoli alla Traversa San Giovanni De Matha n.37, codice fiscale 00295800635, partita Iva 
00295800635 e numero di iscrizione presso il Registro delle Imprese di Napoli NA-165119 
(di seguito anche “Appaltatore”); 

 all’Appaltatore in epigrafe, risultato aggiudicatario del Lotto Geografico 13, Sub-Lotto 
Prestazionale 1, è stato assegnato il Cluster AQ1 - Alessandria – A, ricadente all’interno del 
predetto Lotto Geografico, e nell’ambito del quale eseguire le prestazioni affidate per la 
realizzazione degli Interventi di competenza del Soggetto Attuatore in epigrafe; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivalta Bormida.  Responsabile Procedimento: Annalisa Cirio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 con OdA n. 1 del 26/10/2023 il Comune di Rivalta Bormida, quale Soggetto Attuatore, ha 
richiesto l’attivazione dell’Accordo Quadro per l’intervento descritto in oggetto; 

 con Verbale sottoscritto in data 29/11/2023 stanti le esigenze acceleratorie e le tempistiche 
del cronoprogramma ravvisate, volte al raggiungimento delle precise milestone e 
Target/Obiettivi strategici stabiliti dal PNRR, è stata disposta dal Direttore dei Lavori l’avvio 
dell’esecuzione in via d’urgenza, relativamente alle prestazioni da eseguire 
immediatamente, comprese eventuali opere provvisionali; 

 in data 10/01/2024 l’Appaltatore ha stipulato con Invitalia l’Accordo Quadro avente ad 
oggetto le prestazioni di cui al Sub-lotto Prestazionale 1 per gli Interventi ricompresi nei 
Cluster presenti nel Lotto Geografico n. 13; 

 a seguito del completamento delle verifiche riguardanti i requisiti di ordine generale e 
speciale dichiarati dagli operatori economici aggiudicatari e dell’avvenuta comunicazione di 
intervenuta efficacia dell’aggiudicazione, con nota acquisita agli atti del Comune al n. prot. 
475 del 06/02/2024, Invitalia ha trasmesso al Comune di Rivalta Bormida, quale soggetto 
attuatore, la documentazione di pertinenza dell’Accordo Quadro in cui è inserito il Cluster di 
competenza; 

RILEVATO CHE trattandosi di una procedura avviata anteriormente al 1° Luglio 2023, data di 
entrata in vigore del Nuovo Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. n. 36/2023, continua a trovare 
applicazione il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nonché le relative disposizioni derogatorie previste per 
gli appalti specifici finanziati nell’ambito del PNRR; 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è, per il presente appalto, lo scrivente 
Geom. Annalisa Cirio, Responsabile del Servizio Tecnico Comunale; 
VISTO il Contratto Specifico di Appalto sottoscritto tra le parti il 08/02/2024; 
VISTO il verbale di consegna dei lavori del 29/11/2024; 
VISTE 

 la determinazione U.T. n. 93 del 03/10/2023 con la quale è stato liquidato il primo SAL 
relativo alle spese tecniche a favore dei progettisti incaricati, così come di seguito meglio 
dettagliato: 

 
 la determinazione U.T. n. 23 del 05/03/2024 con la quale è stata liquidata l’anticipazione del 

20% dell’importo contrattuale previsto dall’art. 35, comma 18 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
pari a euro 309.388,86 oltre IVA al 10%, pari a complessivi euro 340.327,75 a favore della 
ditta esecutrice F.LLI FERRARA SRL con sede Giugliano in Campania (NA), Via Madonna 
del Pantano Nord, 2, Codice fiscale e Partita IVA 03974031217, quale Capogruppo 
mandatario del raggruppamento temporaneo di imprese costituito con la ditta SIEME S.R.L. 
SOCIETA' IDRO-ELETTRO-MECCANICA EDILE, con sede legale in Napoli alla Traversa 
San Giovanni De Matha n.37, Partita Iva 00295800635, così come di seguito meglio 
dettagliato: 

 
 

Descrizione Nome Fattura Data Imponibile IVA Importo lordo

Geologo Marco Bosetti 55/001 21/09/2023 6.292,00 € 1.384,24 € 7.676,24 €
Progettazione DL CSERTI Ivano Marenco 3PA/2023 02/10/2023 42.432,00 € 9.335,04 € 51.767,04 €
Verifica archeologicaLo Studio S.r.l. 55/2023 25/09/2023 3.000,00 € 660,00 € 3.660,00 €
Sondaggi geognosticiGTA S.r.l. 110 31/08/2023 5244,25 1.153,74 € 6.397,99 €
Analisi terreno ITECON S.R.L. 8PA 25/07/2023 825,00 € 181,50 € 1.006,50 €

70.507,77 €

Tipo Descrizione Fattura Data Imponibile IVA Importo lordo

ANT F.LLI FERRARA S.R.L. 10-0CPA 22/02/2024 249.707,75 € 24.970,78 € 274.678,53 €
ANT SIEME S.R.L. 23/00 29/02/2024 59.681,11 € 5.968,11 € 65.649,22 €

309.388,86 € 340.327,75 €



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivalta Bormida.  Responsabile Procedimento: Annalisa Cirio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la determinazione U.T. n. 25 del 25/03/2024 con la quale è stato liquidato il saldo relativo 
alle spese tecniche per i servizi geologici, così come di seguito meglio dettagliato: 

 
VISTA la contabilità relativa al PRIMO STATO DI AVANZAMENTO DEI LAVORI a tutto il 
18/06/2024, recepita agli atti al n. prot. 2297 del 21/06/2024, a firma del direttore dei lavori arch. 
Mattia Piana, ed in particolare il Certificato di Pagamento n. 1 dal quale risulta la somma spettante 
da conferire alla ditta esecutrice di euro 130.180,01 oltre IVA di legge; 
RITENUTO di procedere contestualmente alla liquidazione del secondo stato di avanzamento delle 
spese tecniche di progettazione, direzione lavori e coordinamento alla sicurezza ai professionisti 
incaricati; 
VISTA la fattura n. 23-0CPA del 01/07/2024 della ditta F.LLI FERRARA SRL con sede Giugliano in 
Campania (NA), Via Madonna del Pantano Nord, 2, Codice fiscale e Partita IVA 03974031217, 
dell’importo di euro 130.180,01 oltre IVA al 10% di euro 13.018,00, pari a complessivi euro 
143.198,01; 
VISTA la fattura nr. 5PA-2024 del 08/07/2024 dell’arch. Ivano Marenco, con studio in Acqui Terme 
(AL), Via Biorci n. 7, p.iva 01922270069, c.f. MRNVNI72T08A052L, in qualità di capofila della RTP 
di professionisti incaricata per la progettazione, direzione lavori e coordinamento alla sicurezza, 
dell’importo di euro 32.640,00 oltre cassa previdenziale e IVA al 22%, pari a complessivi euro 
41.413,63; 
DATO ATTO che alla luce di quanto sopra esposto le spese da liquidare risultano essere le 
seguenti: 

 

 
VERIFICATA la regolarità contributiva dei soggetti interessati; 
VISTI 

 la Legge n. 241/1990 e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi);  

 il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);  
 l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 

responsabile del servizio e l’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);  
 la Legge n. 136/2010 (Normativa Antimafia), specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità 

dei flussi finanziari e s.m.i.;  
 il D.Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26 e s.m.i. (Testo in materia d tutela della salute e 

della sicurezza nei luoghi di lavoro);  
 il D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici);  
 lo Statuto comunale; 

 

ELENCO FATTURE -SALDO SPESE TECNICHE SERVIZI GEOLOGICI 

Tipo Descrizione Fattura Data Imponibile IVA Importo lordo

SALDO Geologo Marco Bosetti 15/001 07/03/2024 6.292,00 € 1.384,24 € 7.676,24 €
SALDO Sondaggi geognostici GTA S.r.l. 19 11/03/2024 3.352,88 € 737,63 € 4.090,51 €

11.766,75 €

ELENCO FATTURE - SAL 1

Tipo Descrizione Fattura Data Imponibile IVA Importo lordo

SAL 1 F.LLI FERRARA S.R.L. 23-0CPA 01/07/2024 130.180,01 € 13.018,00 € 143.198,01 €

130.180,01 € 143.198,01 €ELENCO FATTURE - ACCONTO SPESE TECNICHE

Tipo Descrizione Nome Fattura Data Imponibile IVA Importo lordo

SAL 2 Progettazione DL CSE RTI Ivano Marenco 5PA/2024 05/07/2024 33.945,60 € 7.468,03 € 41.413,63 €



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivalta Bormida.  Responsabile Procedimento: Annalisa Cirio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione: 

1. di approvare la contabilità relativa al PRIMO STATO DI AVANZAMENTO DEI LAVORI a 
tutto il 18/06/2024, recepita agli atti al n. prot. 2297 del 21/06/2024, a firma del direttore dei 
lavori arch. Mattia Piana, ed in particolare il Certificato di Pagamento n. 1 dal quale risulta 
la somma spettante da conferire alla ditta esecutrice di euro 130.180,01 oltre IVA di legge; 

2. di liquidare le seguenti fatture: 
 fattura n. 23-0CPA del 01/07/2024 della ditta F.LLI FERRARA SRL con sede 

Giugliano in Campania (NA), Via Madonna del Pantano Nord, 2, Codice fiscale e 
Partita IVA 03974031217, dell’importo di euro 130.180,01 oltre IVA al 10% di euro 
13.018,00, pari a complessivi euro 143.198,01; 

 fattura nr. 5PA-2024 del 08/07/2024 dell’arch. Ivano Marenco, con studio in Acqui 
Terme (AL), Via Biorci n. 7, p.iva 01922270069, c.f. MRNVNI72T08A052L, in qualità 
di capofila della RTP di professionisti incaricata per la progettazione, direzione lavori 
e coordinamento alla sicurezza, dell’importo di euro 32.640,00 oltre cassa 
previdenziale e IVA al 22%, pari a complessivi euro 41.413,63; 

3. Di dare atto che le suddette spese trovano imputazione nel bilancio di previsione 2023-
2025 al Capitolo 3482 Codice 12.01 (voce 9130/3482/1 codice 12.01.2); 

4. Di provvedere alla rendicontazione di tutte le spese sul Sistema ReGis per la richiesta di 
saldo del contributo spettante; 

5. Che il corrispettivo contrattuale è soggetto all'applicazione dell'I.V.A. e verrà effettuato nel 
rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all'art. 3 della Legge n. 136/2010; 

6. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. 
n.267/2000; 

7. Che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
Pretorio, anche nella sezione dedicata dell’Amministrazione. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Geom. Annalisa Cirio  

F.to:



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivalta Bormida.  Responsabile Procedimento: Annalisa Cirio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Rivalta Bormida, lì_____________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Ottonello Fabio 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleCurelli Dott.ssa Valeria 

 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 15/07/2024 al 30/07/2024. 
 
 
Rivalta Bormida, lì ______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to: Curelli Dott.ssa Valeria 


